(1) Cum igitur has DEO preces factururus es, christiane, memineris, te tanquam filium ad Patrem DEUM accedere. Itaque cum precationem ordiris, et illud, *Pater noster*, pronuncias, cogita, quem in locum te summa DEI benignitas extulerit, qui non ut servum ad dominum adire invitum ac timidum, sed ut ad patrem filium voluntarium securumque confugere jusserit. (Catech. Rom.)

la voix de son Fils bien-aimé. JÉSUS, qui habite en nous, dans notre intérieur, ouvre lui-même nos lèvres, et parle et prie pour nous ; et puisque, toujours vivant afin d'intercéder pour nous, il demeure notre Avocat auprès de son Père, recourons à ce Médiateur de grâce, et servons-nous de ses paroles (1).

Nous conformant donc le moins imparfaitement possible à JÉSUS, notre Chef, qui prie en nous (2), pour nous, avec nous et par nous, récitons cette très sainte prière avec une grande paix et un respectueux amour. N'oublions pas que nous sommes sous le regard de notre DIEU : en disant le *Pater*, il faut être d'autres JÉSUS ; il faut être de vrais fils, agréables au Père par la modestie de notre corps, l'amour de notre cœur et par les accents de notre voix (3).

La première parole que JÉSUS nous fait dire, est le résumé de toute la piété, de toute la Religion : *Pater noster, qui es in cælis ; Notre Père qui êtes aux cieux*. — Cela est donc certain, cela est de foi : la Vérité incarnée m'oblige à le croire : DIEU est mon Père, mon vrai Père ; et moi, chrétien, je suis vraiment fils de DIEU. Quelle grâce ! JÉSUS dit cela en moi, et je le dis en lui ; et je ne puis le dire qu'en lui. Ce Père qu'il prie avec moi, il est

(1) *Amica et familiaris oratio est DEUM de suo rogare, ad aures ejus ascendere Christi oratione. Agnoscat Pater Filii sui verba cum precem facimus. Qui habitat intus in pectore, ipse sit et in voce. Et cum ipsum habeamus apud Patrem advocatum pro peccatis nostris, advocati nostri verba promamus. (Liber de Orat. Dom.)*

(2) *Dominus noster JESUS CHRISTUS, Filius DEI, orat in nobis, ut Caput nostrum. (S. Aug. in Præfa. psalm. LXXXV.)*

(3) *Sic autem orantibus sermo et precatio cum disciplina, quietem continens et pudorem. Cogitemus nos sub conspectu DEI stare. Placendum est divinis oculis et habitu corporis et modo vocis. (S. Cyp., loc. cit.)*

comme lui, dans les cieux : moi, je suis encore sur la terre Je suis sur la terre par mon homme extérieur ; mais en mon intérieur, je me vois tout céleste, déifié par avance ; car je suis le sanctuaire de DIEU mon Père et de JÉSUS mon Sauveur et du Saint-Esprit mon sanctificateur et ma vie ; je suis le ciel spirituel où habite le DIEU que je prie. Ah ! que m'importent désormais les honneurs de la terre ? Je suis le fils de DIEU ! Que m'importent les richesses et les bagatelles de ce monde ? Je suis l'héritier du royaume éternel ! O bonté ineffable ! O miséricordieuse habitation du Christ en moi !... Je ne suis qu'un misérable et un pécheur : et mon DIEU très clément fait de moi son tabernacle ! Je ne suis que souillure : et me voici devenu le saint temple de DIEU, le trône de la Sagesse, et la résidence de l'Esprit-Saint (1).